О внесений изменений в приказ Министра сельского хозяйства Республики Казахстан
от 31 мая 2019 года № 221 "Об утверждении требований к рыбозащитным устройствам
водозаборных и сбросных сооружений"

Приказ Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 18 сентября 2025 года
№ 307. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 19 сентября
2025 года № 36897
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 31 мая приказ
2019 года № 221 "Об утверждении требований к рыбозащитным устройствам
водозаборных и сбросных сооружений" (зарегистрирован в Реестре государственной
регистрации нормативных правовых актов № 18783) следующие изменения:
       изложить в следующей редакции:преамбулу
      "В соответствии с  статьи 9-1 Закона Республики Казахстан "Об подпунктом 43)
охране, воспроизводстве и использовании животного мира" ";ПРИКАЗЫВАЮ:
      в  к рыбозащитным устройствам водозаборных и сбросных сооруженийтребованиях
, утвержденных указанным приказом:
       изложить в следующей редакции:пункт 1
      "1. Настоящие требования к рыбозащитным устройствам водозаборных и сбросных
сооружений (далее – Требования) разработаны в соответствии с  статьи подпунктом 43)
9-1 Закона Республики Казахстан "Об охране, воспроизводстве и использовании
животного мира" (далее – Закон) и определяют требования к рыбозащитным
устройствам водозаборных и сбросных сооружений.";
       изложить в следующей редакции:пункт 3
      "3. Не допускается:
      1) ввод в эксплуатацию водозаборных сооружений без рыбозащитных и (или)
рыбопроходных устройств в соответствии с  пункта 1 статьи 91 Водного подпунктом 2)
кодекса Республики Казахстан;
      2) эксплуатация водозаборных и сбросных сооружений без РЗУ, а также не
соответствующих настоящим Требованиям в соответствии с  пункта 3 подпунктом 13)
статьи 14 Закона.";
       исключить;пункт 11
       изложить в следующей редакции:пункт 12
      "12. Забор воды из моря допускается только при условии оснащения водозаборных
сооружений РЗУ с установкой технических устройств для непрерывного контроля

эффективности работы РЗУ в соответствии с  и  статьи 273 подпунктами 6) 7)
Экологического кодекса Республики Казахстан.".
      2. Комитету рыбного хозяйства Министерства сельского хозяйства Республики
Казахстан в установленном законодательством порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства сельского
хозяйства Республики Казахстан.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего
вице-министра сельского хозяйства Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней
после дня его первого официального опубликования.
      Министр сельского хозяйства
Республики Казахстан А. Сапаров

      "СОГЛАСОВАН"
Министерство водных
ресурсов и ирригации
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"
Министерство экологии
и природных ресурсов
Республики Казахстан

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан